

**Alimentarea cu apa si
canalizarea masivului locativ in
s. Gura Camencii, r-ul Floresti**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Statia de pompare canalizare SPC. Retele electrice externe 0,4 kv nr: 4-1-1

Valoarea de deviz 108 668,506 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
1	TsA16D1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren foarte tare	m3	1,350	267,687 267,687	361,377 361,377
2	TsD19A	Umplutura de pamint compactata, la fundatiile de la stilpii liniilor electrice aeriene de inalta tensiune, cu pamint provenit din teren usor sau mijlociu	m3	1,220	137,988 136,788	168,345 166,881
3	pretul de piata	Nisip	m3	0,070	214,014 0,000	14,981 0,000
4	pret de piata	Caramida	buc	30,000	4,060 0,000	121,800 0,000
5	33-04-003-2	Montarea stilpilor din beton armat LEA 0,38, 6-10 kV cu traverse fara adaosuri, cu un singur picior cu 2 proptea CB95	buc	1,000	1 694,243 671,263	1 694,243 671,263
6	Pretul firmei	Stilpi din b/armat CB-95	buc	2,000	4 567,500 0,000	9 135,000 0,000
7	33-04-016-2	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a sustinerilor din beton armat cu un singur picior	buc	2,000	327,787 37,387	655,574 74,774

1	2	3	4	5	6	7
8	33-04-016-5	Transportarea constructiilor si materialelor sustinerilor LEA 0,38-10 kV pe magistrala: a materialelor echipamentului sustinerilor cu un singur picior	buc	2,000	114,483 21,242	228,965 42,485
9	TsA02B	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren mijlociu	m3	12,500	101,114 101,114	1 263,929 1 263,929
10	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	12,500	26,341 26,341	329,259 329,259
11	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (Tava din pvc d25mm)	1 km	0,002	26 301,000 11 301,000	52,602 22,602
12	34-02-003-1	Executarea conductelor din tevi de polietilena: pina la 2 gauri (tava din p/et d40m)	1 km	0,002	44 301,000 11 301,000	88,602 22,602
13	33-04-017-1	Suspendarea conductorilor electrici izolati autoportanti CIA-2A cu tensiunea de la 0,4 kV pina la 1kV (cu detensionare): cu utilizarea autohidroascensorului (norma 08-02-367-8 exclusa din Indicatorul nr.8). Normele si marca resurselor cu valoarea 0 (zero) se determina dupa proiect	1000 m	0,045	15 840,622 5 543,822	712,828 249,472
14	pret de piata	Кабель СИП-4-1х16мм2	m	45,000	45,900 0,000	2 065,500 0,000
15		Анкерный кронштейн CA1500	buc	2,000	328,440 0,000	656,880 0,000
16	SD15B	Анкерный зажим PA-25х100	buc	2,000	33,660 0,000	67,320 0,000
17		Лента из нержавеющей стали	m	12,000	23,460 0,000	281,520 0,000
18		Скрепы для крепления лент А200	buc	12,000	1,020	12,240

1	2	3	4	5	6	7
					0,000	0,000
19		Кабель ремешок CSB	buc	8,000	22,440 0,000	179,520 0,000
20		Прокалывающий зажим P2x95	buc	4,000	12,240 0,000	48,960 0,000
Total			lei		18 139,445	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		769,115	
Transportarea materialelor			7,00 %		887,683	
Total			100,00 +		19 796,243	
Cheltuieli de regie			14,50 %		2 870,455	
Total			100,00 +		22 666,698	
Beneficiu de deviz			6,00 %		1 360,002	
Total Lucrari de constructie					24 026,700	
Incluziv salariu					3 204,644	
		2. Lucrari de montare				
21	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 1200x1000 (Шкаф учета навесной BZUM-TF-02-100-11)	buc	1,000	441,035 296,545	441,035 296,545
22	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	2,000	96,671 95,166	193,341 190,333
23	08-01-066-1	Paratrasnet, tensiune pina la 10 kV	set	1,000	313,870 254,910	313,870 254,910
24	08-03-600-2	Contoare, montate pe suport pregatit, cu trei faze	buc	1,000	78,144 73,924	78,144 73,924
25	08-03-572-3	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, inaltime si latime, mm, pina la 600x600	buc	1,000	322,600 197,130	322,600 197,130
26	08-03-575-1	Dispozitiv sau aparat demontat inainte de transportare	buc	7,000	96,670 95,166	676,693 666,165
27	08-02-141-1	Cablu pina la 35 kV in transee executate fara acoperiri, masa 1 m, pina la: 1 kg	100 m	0,220	1 329,055	292,392 256,100

1	2	3	4	5	6	7
					1 164,091	
28	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,030	1 222,433 1 053,633	36,673 31,609
29	pret de piata	Кабель C2XY-F 5x6,0mm2	m	10,000	12,216 0,000	122,160 0,000
30		Кабель C2XY-F 3x1,5mm3	m	15,000	12,216 0,000	183,240 0,000
31	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	0,030	2 673,633 563,633	80,209 16,909
32	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	0,220	815,882 211,655	179,494 46,564
33	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	0,030	2 338,767 552,300	70,163 16,569
34	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	0,180	1 360,311 288,900	244,856 52,002
35	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,200	1 218,210 1 053,630	243,642 210,726
36		Кабель ВВГнг 3x1.5mm2	m	15,000	23,460 0,000	351,900 0,000
37		Кабель ВВГнг 5x6.00mm2	m	5,000	35,700 0,000	178,500 0,000
38	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	3,000	404,400 404,400	1 213,200 1 213,200
39	08-02-412-2	Introducerea conductorilor in tevi si furtunuri metalice pozate: primul conductor monofir sau multifir in impletire comuna, sectiune sumara pina la 6 mm2	100 m	1,000	404,400 404,400	404,400 404,400
40	08-02-369-3	Corp de iluminat instalat in afara cladirilor, cu becuri cu mercur	buc	1,000	155,495 155,495	155,495 155,495

1	2	3	4	5	6	7
41	pterul de piata	Светильник RDDDL-003 1x150	buc	1,000	247,660 0,000	247,660 0,000
42	pret de piata	Мощная энергосбер.лампа с цоколем E27.100Вт	buc	3,000	123,830 0,000	371,490 0,000
43	08-02-472-5	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 20mm	100 m	5,000	1 526,266 1 512,466	7 631,330 7 562,330
44	08-02-472-7	Conductor de legare la pamint, deschis, pe suporturi de constructii, din otel fisie, sectiune 160 mm2 (45x5мм)	100 m	2,000	4 138,000 1 278,000	8 276,000 2 556,000
45	08-02-396-6	Canal metalic pe pereti si tavane, lungime 3 m	100 m	2,000	1 764,000 1 764,000	3 528,000 3 528,000
46		Метал короб 60x40x2.5мм	m	2,000	23,460 0,000	46,920 0,000
47	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,050	2 186,840 2 022,280	109,342 101,114
48		Труба ПВХ д=20мм	m	5,000	17,340 0,000	86,700 0,000
49	08-02-406-1	Constructii metalice	t	0,010	33 020,000 16 020,000	330,200 160,200
50	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	1,000	2 130,840 2 082,000	2 130,840 2 082,000
51		Металорукав Д=32мм	m	5,000	31,620 0,000	158,100 0,000
52		Металорукав д=25мм	m	5,000	18,360 0,000	91,800 0,000
Total			lei		28 790,389	
Asigurarea sociala si medicala			24,00 %		4 817,334	
Transportarea materialelor			7,00 %		549,750	
Total			100,00 +		34 157,473	

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de regie	76,00 %			15 254,891
		Total	100,00 +			49 412,364
		Beneficiu	6,00 %			2 964,742
		Total Lucrari de montare				52 377,106
		Incluziv salariu				20 072,225
		3. Utilaje				
53		Шкаф учета BZUM-TF-02-100-11	buc	1,000	3 768,925 0,000	3 768,925 0,000
54		Выключатель-разъединитель 3-х пол. ВР 32-31 100А	buc	1,000	238,825 0,000	238,825 0,000
55		Автомат выключатель трех пол. ВА47-29. 16А(С)	buc	2,000	90,200 0,000	180,400 0,000
56		Ограничитель ОПС1-В-4Р 400	buc	1,000	921,475 0,000	921,475 0,000
57		Счетчик акт. энергий 380В. 10-60А ZMR 110 А G	buc	1,000	4 441,325 0,000	4 441,325 0,000
58		Щит ЩРН-24з-1 74 1Р раз.420x250x180мм	buc	1,000	694,950 0,000	694,950 0,000
59		Выключатель нагрузки трехпол. ВН-32 3Р 16А	buc	1,000	91,225 0,000	91,225 0,000
60		Автомат выключатель однопол. ВА47-29. 6А(В)	buc	1,000	90,200 0,000	90,200 0,000
61		Автомат выключатель однопол. ВА47-29. 6А(С)	buc	1,000	84,050 0,000	84,050 0,000
62		Диф.автомат выключатель АВДТ 32/С6/30мА	buc	2,000	352,600 0,000	705,200 0,000
63		Таймер цифровой ТЭ15	buc	1,000	2 392,350 0,000	2 392,350 0,000
		Total	lei			13 608,925

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea utilajului	4,00 %			544,357
		Total Utilaje				14 153,282
		Incluziv salariu				0,000
	Total		lei			90 557,088
	TVA		20,00 %			18 111,418

Total deviz: **108 668,506**
Incluziv salariu **23 276,869**

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)